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Anotace

Diplomová práce s názvem „Fenomén smrti v práci sociálního pracovníka“ popisuje

tematicky relevantní teorii, která tvoří nezbytný základ a má pomoci k lepšímu porozumění

dané tématice. Zaměřuje se na hlubší seznámení čtenářů s problematikou anticipovaného

úmrtí i se smrtí náhlou, kde je zvláštní pozornost věnována fenoménu sebevraždy. Jako

specifikum, které je s tématem předkládané diplomové práce spojené, jsou uvedeny

možnosti pomoci pozůstalým, kdy práce poukazuje i na význam takové péče. Bohatým

zdrojem informací jsou data získaná realizací vlastního empirického šetření. Cílem bylo

zmapovat pocitovou připravenost studentů setkávat se v rámci svého budoucího povolání

se smrtí a pozůstalými. Následně tato práce poskytuje také možnost skrze rozhovory

realizované s odborně vzdělanými respondenty z praxe nahlédnout na osobní zkušenosti a

možná úskalí při péči o pozůstalé.
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Annotation

“The Phenomena of Death in a Social Worker´s Job” is a thesis that describes relevant

theory, which creates a crucial stepping stone to understand this topic better. It tries to

inform a reader with the deeper knowledge about dealing with both, expected and

unexpected death with the special focus on a suicide. Parts of the subject are also options

how to help the survivors mourning the death of their loved ones, and the importance of

such care. The rich source of information for this subject comes from the data collected

from my own empiric research. The main goal was to map the emotional readiness of the

students for encountering death and survivors during their future occupation. Furthermore,

the paper provides the opportunity to see real life experiences, opinions and difficulties

from people skilled in the field of social work.
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„Život je věčný, láska je nesmrtelná a smrt je pouze horizont;

horizont není nic jiného než hranice, za níž už nedohlédneme.“
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Úvod

Troufám si říci, že o tomto tématu lze jen stěží psát, aniž by člověk tuto bolestnou

kapitolu prožil. Jedním z námětů pro téma mé diplomové práce „Fenomén smrti v práci

sociálního pracovníka“ tedy bylo i to, že jsem zažila hořkost smrti několika blízkých osob,

přičemž každá z nich zemřela trochu jinak. Co ale bylo u všech společné, byl svíravý

smutek propletený bezmocí uvnitř mě. Je náročné uvědomit si konečnost života a smířit se

s tím, že zatímco se střední délka života posouvá k úctyhodnému věku a zcela

nespravedlivě se pouze některým dostane té cti, že zestárnou a ocitnou se tak až na

samotném vrcholu své životní pouti, jiní umírají o poznání dříve. V daný moment jen sotva

lze zachovat racionalitu a nahlížet pozitivně.

Díky konfrontaci se smrtí těch, které jsem milovala, a také díky opakované možnosti

vstoupit do takto intimního úseku posledních okamžiků života některých dalších osob,

jsem ve svém životě prožila jedny z nejsilnějších momentů vůbec. Okusila jsem, jakou

pachuť má bolest při rozloučení s blízkými a jak bezbřehá a svírající je bezmoc, která tyto

časové úseky doprovází. Také jsem si ale uvědomila, jak marné a bezvýsledné je hledat či

obviňovat viníka, neboť hněv možná na chvíli umožní průliv našim emocím, ale na té

neodvratné fatalitě, která svírá naše srdce, se nezmění vůbec nic.

I skrze hlubokou bolest a vyčerpání, jsem se rozhodla pocity obklopující smrt v jisté

míře sdílet a téma otevřít, neboť bych ráda poukázala na obě strany této mince, vlila naději

do bolavých srdcí, aby utrpení, které se na nás navždy podepíše, v samotném důsledku

k dobru sloužilo a nebylo ztraceno, jelikož „I bolestná ztráta, s níž se těžko srovnáváme, se

však dá pozitivně překlenout.“ (Poltikovič, 2015, s. 165)

Při psaní této práce jsem se často setkávala s dotazy, proč píši něco tak morbidního a

skličujícího. Ještě většího nepochopení se mi dostávalo, když jsem odpověděla, že mi to

přináší jisté uvolnění, ba dokonce pocit naplnění. Pravdou totiž je, že téma smrti mnou

nějakým způsobem rezonovalo již od dětství. Následně pak i během dalších studií a vlastně

i teď v zaměstnání, kdy jedny z prvních telefonátů byly s tématem sebevraždy, či po smrti

blízkého. Cítím, že je to oblast, kde má pomoc opravdový smysl, což mně neskutečně

imponuje a zároveň ponouká k tomu, abych se tímto směrem více rozvíjela i v budoucnu.

Východiskem teoretické části předkládané diplomové práce byla obsahová analýza

odborných publikací, článků i rozhovorů. Rovněž byly použity i zdroje, na které bylo

v původních zdrojích odkazováno. Veškeré podkladové materiály pro zpracování této

práce byly prostudovány, roztříděny a vybrány na základě jejich relevantnosti k tématu.

V průběhu sepisování této práce si nešlo nevšimnout, že v tuzemských podmínkách

9

postrádáme literaturu této problematiky, nedostatek titulů vnímám zejména v souvislosti

s dětmi. Finální seznam zdrojů vznikal metodou nabalování.

V teoretické části jsem se mimo deskripci některých stěžejních pojmů, rozhodla svou

pozornost zaměřit k náhlému úmrtí a speciálně pak k sebevraždám, neboť mám pocit, že v

kontextu sociální práce se s těmito formami smrti příliš nepočítá, přesto si jsem jistá a mám

zkušenost, že v rámci některých cílových skupin se s nimi setkat bezesporu lze.

Dále mým cílem bylo detekovat náročnost smíření se se ztrátou blízké osoby, a to

zejména dojde-li k úmrtí některým z náhlých způsobů. Také jsem samostatnou kapitolu

věnovala dětem, jelikož mám pocit, že jsou z celého procesu, který po úmrtí blízké osoby

nastává, často neprávem vynechávány.

Zaměřila jsem se i na možnosti pomoci pozůstalým, kdy jsem chtěla poukázat

především na to, že ačkoliv existuje spousta jedinců, kteří zvládnou ztrátu upracovat

samostatně v rámci rodinného systému či s pomocí svého sociálního okolí, tak jsou mezi

námi i lidé, kteří to mají či potřebují jinak.

Vnímám, že stále převažuje obava z požádání o odbornou pomoc – a to

z nejrůznějších důvodů. Často se mezi ně řadí pocit selhání či slabosti a bohužel se ještě

stále i v dnešní době objevuje strach ze stigmatizace ve společnosti. Chtěla bych proto

podpořit každého, kdo si sám neví rady a nějakým způsobem nastalou situaci nezvládá,

aby navzdory obavám v sobě našel odvahu a onen krok učinil – není to ostuda, ba naopak

dopřát péči sobě samým je to nejlepší, co pro sebe (a tím i pro druhé) můžete udělat.

Každý z nás má svoji minulost, která již od našich raných let zrcadlí různá zranění.

Domnívám se, že není jak jinak uvnitř sebe tato témata lépe analyzovat, zpracovat a

diferencovaně odůvodnit než spuštěním se do pátrání v jejich hlubinách. Minulost k nám

promlouvá, ovlivňuje nás a nelze ji ignorovat, vytěsnit ani změnit. Co však ale lze a je to

pro náš budoucí život velice důležité, je přijmout ji jako součást našeho života a naučit se

s ní (a s našimi pocity) být v kontaktu. Věřím, že toto je cesta k uzdravení, která zároveň

vede i ke kvalitnímu poskytování pomoci ostatním, protože pokud máme místo krve v

žilách bolest, v našem srdci není místo na nic jiného.

V empirické části této práce si kladu za cíl zjistit, jak se studenti 2. ročníku Mgr.

studia oboru SACH na HTF UK cítí být připraveni zvládat smrt klientů a konfrontaci

s pozůstalými v rámci svého budoucího povolání.

Za významné pro tuto práci považuji rozhovory s odborníky. Věřím, že myšlenky

osob přímo z praxe mohou poskytnout mnoho podnětů k zamyšlení a pokládám za velice

přínosné skrze ně svoji práci obohatit a dokreslit tak jiný úhel empirické části.
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1. Smrt

Vědní obor, který se zabývá smrtí a vším, co je s ní spojeno nazýváme thanatologie.

Haškovcová (2000) uvádí, že název vychází z řecké mytologie, kde je bohem smrti a

smrtelného spánku právě Thanatos.

Okamžik smrti neobnáší žádný druhý pokus, který můžeme dostat při nápravě

mezilidských vztahů, ani možnost opravného termínu jako je tomu ve škole. Každý z nás

bude umírat bez přípravy, naostro. „Smrt se nemůže proměnit v život – takové zázraky se

nedějí.“ (Goldman, 2015, s. 12)


[…]


okolo sebe máme. Bolest tryská ven všemi póry, ovládá mysl, tělo a vězní duši ve

vzpomínkách, jejichž pokračování již nenastane. Smrt a bolest jdou ruku v ruce. Vybírají si

daň za pomíjivost života a štěstí – udržují naprosto nezbytnou rovnováhu.

Smrt je ohromným zásahem obnášejícím spoustu nepředpokládaných momentů,

v nichž je nezbytné uvnitř sebe naleznout sílu a statečně je ustát. Je neoddělitelnou součástí

každého lidského života, kdy v některých případech skýtá ohromný potenciál pro vlastní

osobnostní růst. Je však velice náročné navzdory nepřízni osudu dát životu nový smysl a

dokázat pokračovat ve své životní pouti bez těch, kdož nás opustili.

Stesk po někom, koho už nikdy neuslyšíme, neuvidíme, ani nám nenapíše na telefon

či nezavolá, je příliš silný. Neexistuje na něj jiná medicína než čas, přesto smrt stejně

zanechá hluboké stopy. Stopy tak hluboké, že člověk k zemřelé osobě občas sám

promlouvá, jako kdyby ho mohla slyšet, a slyší odpovědi, neboť zesnulého znal tak dobře,

že si sám dokáže odpovědět jeho slovy a zaplňuje jimi tu díru, kterou až nebezpečně tichá

smrt zanechává.

K překlenutí doby, v níž jsou vzpomínky pouze bolestivé, vede dlouhá cesta, na níž

je zapotřebí nejen mnoho sil, ale především je důležité nebýt sám.
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Poznatky uvedené v této práci ukazují, že toto prožívání plynně doprovází možnost

uchopit útrapy duše s někým, kdo je s námi schopen je sdílet a pomůže nám vybalancovat

naše další kroky.

Empirická část této práce realizována prostřednictvím dotazníků byla i proto

zaměřena na pocitovou připravenost studentů 2. ročníku Mgr. studia HTF UK v Praze

setkávat se v rámci svého budoucího povolání se smrtí a pozůstalými.

Z výše uvedených dat vyplývá, že studenti se necítí být připraveni na konfrontaci se

smrtí a umíráním v rámci svého budoucího povolání. Zároveň však získaná data dokazují,

že navzdory tomu má HTF UK potenciál své studenty na konfrontaci se smrtí připravit.

Za významnou část předkládané práce považuji také rozhovory s odborníky

reflektující úskalí při péči o pozůstalé a osobní zkušenosti, které skrze přirozené odpovědi

respondentů směřují k odhalení citových reakcí a k osvětlení fragmentace vlastního já

v kontextu vztahu mezi osobním a pracovním životem pomáhajících.

Cíl práce byl podle mého názoru splněn a veškerá získaná data považuji za bohatý

zdroj informací.

Doufám, že tato práce bude přínosná pro všechny, které tato problematika zajímá

nebo kteří se o ní zajímat z nejrůznějších důvodů začnou. Přála bych si, aby tato práce ve

čtenářích probudila myšlenky na lidskou konečnost a pomohla jim smrt přijmout jako

přirozenost. Jedině tak ji můžeme vrátit do našich životů a zaujmout k ní jiný než uhýbavý

postoj.

„Když někdo žije dál v srdcích lidí,

jež musí opustit,

znamená to, že nezemřel.“

Samuel Smiles
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Abstrakt

Smrt blízké osoby je velmi aktuální téma, na které je důležité i v rámci sociální práce

myslet. Předkládaná diplomová práce se nazývá „Fenomén smrti v práci sociálního

pracovníka“. Teoretická část je tvořena analýzou obsahu k tématu relevantní literatury,

jejíž seznam vznikal metodou nabalování. Tato práce je rozdělena do třech hlavních

kapitol, kdy první dvě vymezují teoretický základ a jsou zaměřeny primárně na definování

smrti, anticipované a náhlé úmrtí, sebevraždu, truchlení a možnosti pomoci pozůstalým.

Třetí kapitola je věnována samotné praktické části, kde jsou získaná data interpretována

včetně jejich grafického znázornění. Cílem empirického šetření je skrze polostrukturované

online dotazníky zodpovědět hlavní výzkumnou otázku: „Jak se studenti 2. ročníku Mgr.

studia oboru SACH na HTF UK cítí být připraveni zvládat smrt klientů a konfrontaci

s pozůstalými v rámci svého budoucího povolání?“ Zajímalo mě, zda studenti u nás na

fakultě nad touto problematikou přemýšlejí a jak ji vnímají. V rámci šetření bylo zjištěno,

že se studenti necítí být připraveni na to se s tímto tématem ve své praxi setkávat. Za

stěžejní část této práce považuji samostatnou podkapitolu, která obsahuje rozhovory

s pracovníky, kteří se ve své práci setkávají se smrtí a pozůstalými. Skrze tyto citlivé

zpovědi mapuji pohled a postoje pracovníků, kteří nastiňují realitu praxe.

Abstract

The death of a loved one is currently a very common topic, and it is important for a social

worker to keep it in mind. This thesis is called “The Phenomena of Death in a Social

Worker´s Job”. The theoretical part was made by using analysed relevant literature, chosen

by snowballing sampling. This thesis is divided into three chapters. The first two chapters

focus on the theory and definition of death, anticipation and sudden death, suicide,

mourning and options to help the survivors. The third chapter contains the practical part,

with research data, including charts and graphical interpretation. The goal of this empiric

research is to use semi-structured online surveys to answer the main research question:

“How do students of the second year of postgraduate study of major SACH at HTF UK

feel about their readiness to handle death of their clients and confrontation with survivors

during their work?” I was trying to find out whether students at our faculty are considering

this topic and how they feel about it. The research shows that students do not feel prepared

to encounter these topics during their work. The most important part of the thesis I

consider a subchapter, which contains interviews with social workers who have already

encountered deaths and survivors during their work. I am using these sensitive talks to

capture real experiences and views allowing us to see the truth of the real work.