OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Téma práce: Fenomén smrti v práci sociálního pracovníka
Autor: Bc. Diana Šurková
Oponent: Mgr. Sylvie Stretti

Hodnocení práce: 1 2 3 4 0 hodnocení 1 = nejlepší, 4 = nejhorší, 0 = neposuzováno

1. Formulace cílů 1

2. Relevance cílů vzhledem ke studovanému oboru 1

3. Postup řešení 2-3

4. Vhodnost použitých metod 2

5. Interpretace výsledků 2-3

6. Splnění cílů 2

7. Originalita 1

8. Orientace autora ve zpracovávané problematice 1

9. Práce s literárními zdroji (průběžné citace, norma) 1

10. Využití dalších informačních zdrojů 1

11. Úroveň jazykového zpracování 1

12. Úroveň odborného vyjadřování (terminologie) 1

13. Srozumitelnost a logická stavba textu 1

14. Formální úroveň, celkový dojem 1

Celkové hodnocení: výborně velmi dobře X dobře neprospěl
(zakřížkujte příslušný klasifikační stupeň)

Další připomínky a vyjádření (možnost pokračovat i na druhé stránce):
Cíl práce: Diplomantka cíl formuluje jako odpověď na ZVO, která zní: Jak se studenti 2.
ročníku Mgr. studia oboru SACH na HTF UK cítí být připraveni zvládat smrt klientů a
konfrontaci s pozůstalými v rámci svého budoucího povolání? Cíl lze vnímat jako
oborově specifický. S ohledem na to, že se velmi pravděpodobně sociální pracovníci a
pracovnice s tématem smrti setkávají napříč výkonem jejich profese je i aktuální a
potřebný.
Konceptuální část: Diplomantka definuje smrt, anticipované úmrtí, stejně jako truchlení (z
hlediska projevů a reakcí). S ohledem na stanovený cíl nicméně nekonceptualizuje obrat
"být připraven zvládat smrt", resp. ono "zvládání smrti v kontextu profese", což se pak
projevuje na nejasném ukotvení otázek v rámci operacionalizace. Pokud by se rozhodla
tuto oblast nekonceptualizovat, spíše by zaměření odpovídalo využití Interpretativní
fenomenologické analýzy (nicméně ano, bylo by nutné přeformulovat znění ZVO) a
nikoliv postupu, který autorka nakonec volí (viz další část posudku).

Metodologický rámec: Diplomantka formuluje srozumitelně cíl práce, metodu sběru dat
(ke které uvádím připomínky níže), DVO a operacionalizaci, stejně jako hypotézy (jejichž
místo v práci mi není zcela zřejmé, protože se zdá, že jde autorce o deskripci - tedy
nikoliv o ověření určitého dopředu z literatury očekávatelného modelu, či jevu; navíc
nepracuje s celou populací - tedy sice formuluje, že se jedná o census, ale ten
nedosáhla, tedy pro zpracování hypotéz by potřebovala využít statistického testování
nulových hypotéz, aby je mohla potvrdit, či nepotvrdit. I v případě censu, tedy pokud by
odpověděli všichni studenti druhého ročníku, by musela autorka stanovit hranici a postup
pro to, kdy hypotézy zamítnout a kdy nikoliv). Mírné rozpaky vyvolává postup stanovení
jak metody sběru dat, tak vyhodnocení dat / tedy analýzy. Autorka uvádí, že pro výzkum
není potřebná obecně přijatelná validita, což není pravda - zřejmě měla na mysli
generalizaci. Problematické je také to, že autorka volila dotazník (samo o sobě by na tom
nebylo nic špatně) a to pro 28 respondentů (což je poměrně běžný rozsah kvalitativních
studií realizovaných formou rozhovoru). Je to problematické nicméně i proto, že pak
autorka z dotazníku (na který nemohla reagovat) vyvozuje, že pouze 5 respondentů
zmínilo, že smrt vnímají jako přirozenou součást života, přičemž ale nemůže vyloučit, že
pro ostatních 23 není. Uvádění procentních hodnot do n=100 není doporučováno,
protože může zkreslovat představu o poměrném zastoupení odpovědí a jejich důležitosti.
Není mi taky zcela zřejmé, jak stanovenou ZVO pomohly osvětlit rozhovory s pečujícími
o pozůstalé, které jsou uvedeny k „...dokreslení obrazu komplexní empirické části“. Dle
mého názoru jsou zajímavé, ale nesouvisí s cílem práce, nejsou stanovena kritéria, není
uvedena metodologická rozvaha a neměly by v práci být.
Celkové hodnocení: Diplomantka v práci stanovuje jasnou ZVO, která je měřitelná a
oborově specifická. Jazyková úroveň zpracování práce je na vysoké úrovni a vyjadřování
naplňuje úroveň diplomové práce. Konceptuální část ji nicméně reflektuje jen z části a
chybí konceptualizace klíčového pojmu / termínu. Stanovení hypotéz mi přijde zbytečné
(viz výše) a v podstatě spíše naplnění cíle práce komplikuje (autorka v podstatě pracuje
s hypotézami neadekvátně). Cíl naplňuje tak jen z části. Navíc není zřejmé, k čemu jsou
(s ohledem na cíl) vhodné rozhovory. Navrhuji hodnocení velmi dobře (2).

Otázky k obhajobě:
1. Předložte, prosím, základní konceptuální uchopení obratu "zvládání smrti v kontextu
profese", který využíváte v ZVO a naznačte, jak byste realizovala operacionalizaci.
2. Osvětlete, k čemu jsou rozhovory vhodné a dobré pro odpověď na ZVO.

Datum: 2.6.2020 Podpis: Sylvie Stretti